
ضرورت همکاری 
بانک ها در پرداخت 

تسهیلات مسکن
دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و فناوران صنعتی ساختمان 
بانک ها در  گفت: همکاری 
پرداخت تسهیلات و تقویت 
سط  تو ید  با ی  ز صنعتی سا

سازندگان اجرایی شود.
جعفر قرائتی ستوده گفت: 
انجمن صنعتی سازی بزرگترین 
ی  بافت ها ی  بهساز ه  وژ پر
فرسوده را در پایتخت انجام 
آن  شاهد  اما  است،  داده 
هستیم که در فرایند احیای 
بافت های فرسوده، بسیاری 
از سازمان ها به تعهدات خود 

نکردند. عمل 
نجمن  ا بیر  د گفته  به 
ن  ا ر و فنا و  ن  گا کنند لید تو
صنعتی ساختمان، برخی از 
بانک ها متعهد شده بودند که 
سود دوران مشارکت را ۹ درصد 
حساب کنند، اما در برخی از 
شرایط شاهد کوتاهی ها در 
این حوزه هستیم به طوری که 
سرمایه گذاران درون بافت ها 
همانند سایر سرمایه گذاران 
نتیجه  که  کردند  برخورد 
بی رغبتی  سیاست ها  ین  ا
تولیدکنندگان برای حضور در 
بافت های فرسوده خواهد 

. د بو
قرائتی ستوده گفت: یکی 
برای  از مهم ترین برنامه ها 
بهبود وضعیت بازار مسکن 
و همچنین تسریع در روند 
بافت های  نوسازی   اجرای 
فرسوده صنعتی سازی است 
ی  شت ها ا د بر ن  کنو ا که 
سازی   صنعتی  از  نادرست 
باعث شده که به کارگیری یک 
فناوری در تولید مسکن معادل 
صنعتی سازی قلمداد شود، 
صنعتی سازی  که  حالی  در 
یک راهبرد اساسی است که 
در حوزه تولید اتفاق خواهد 
افتاد و به حوزه مصرف مربوط 

نمی شود.
 

افتتاح حساب یک 
میلیون و ۲۲ هزار 

ح  متقاضی طر
نهضت ملی

از  مسکن  بانک  سرپرست 
افتتاح حساب یک میلیون و 
۲۲ هزار نفر در این بانک برای 
نهضت ملی مسکن خبر داد 
و گفت: از این تعداد بیش از 
۲۵۳ هزار واحد مسکونی به 
مبلغ ۸۵ هزار و ۴۰۳ میلیارد 
تومان قرارداد امضا کرده اند.
به گزارش پایگاه خبری وزارت 
راه و شهرسازی، علی عسکری 
از افتتاح حساب یک میلیون 
و ۲۲ هزار و ۱۳۶ نفر در بانک 
ملی  نهضت  برای  مسکن 
مسکن خبر داد و گفت: از این 
تعداد ۲۵۳ هزار و ۱۲۰ واحد 
مسکونی به مبلغ ۸۵ هزار و 
۴۰۳ میلیارد تومان قرارداد امضا 

کرده اند.
به  ریزی  وا رقم  عسکری 
حساب سازندگان را معادل 
۷۰ هزار و ۶۹ میلیارد تومان 
اعلام کرد و افزود: تاکنون 
از محل آورده متقاضیان ۲۸ 
هزار و ۴۸۷ میلیارد تومان و 
از محل تسهیلات ۴۱ هزار و 
۵۸۲ میلیارد تومان به حساب 
سازندگان واریز شده است.

اخبار
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مقام مسئول شرکت بازآفرینی شهری 
ایران از تهاتر ۱۱۸۰ میلیارد تومان نفت 
برای اجرای پروژه های نیمه تمام بافت 

فرسوده خبر داد.
تأمین منابع تولید مسکن از منابعی غیر از 
تسهیلات بانکی و آورده متقاضیان، اجرای 
این برنامه را سرعت می بخشد. یکی از 
منابعی که دولت برای تأمین هزینه تولید 
مسکن حمایتی در نظر گرفته، تأمین آن 
از محل تهاتر نفت است. در این خصوص 
یوسف غفوری، مدیرکل دفتر طرح، برنامه 
و بودجه شرکت بازآفرینی شهری ایران 
گفت: سال گذشته یک هزار و ۱۸۰ میلیارد 

تومان اعتبار از محل تهاتر نفت با قرارگاه 
امام حسن عسگری)ع( تخصیص یافت، 
توافقنامه این مبلغ از سوی شرکت مبادله 
شده است و مبلغ مورد نظر با اولویت 
اتمام پروژه های نیمه تمام هزینه می شود. 
غفوری در خصوص تسهیلات ارائه شده 
برای نوسازی بافت های فرسوده در سال 
گذشته نیز آماری ارائه داد و تصریح کرد: 
سال گذشته ۵ هزار و ۶۵۰ میلیارد تومان 
تسهیلات از سوی شرکت و بانک ها در 
اختیار متقاضیان نوسازی در بافت های 
فرسوده قرار گرفت و بالغ بر بیش از ۱۷ 
هزار واحد تسهیلات دریافت کردند و در 

مجموع ۴۰ هزار واحد متقاضی منتظر 
دریافت تسهیلات هستند. غفوری افزود: 
برای سال ۱۴۰۲ تا کنون ۹۰۰ میلیارد تومان 
آورده بانک تخصیص یافته که پیش نویس 
قرارداد عاملیت آن با بانک مسکن در 
حال نهایی شدن و مبادله است. امسال 
۲۲٫۵ همت اعتبار برای نوسازی ۱۵۰ هزار 
واحد مسکونی در بافت فرسوده تخصیص 
می یابد.  وی ادامه داد: بر اساس برنامه 
۱۴۰۲ شرکت بازآفرینی شهری ایران باید 
نوسازی ۲۰۰ هزار واحد مسکونی را راهبری 
و حمایت کند که از این تعداد ۱۵۰ هزار 
واحد نیاز به تسهیلات دارند و اعطای آن 

به ۲۲٫۵ همت اعتبار نیاز دارد. وی یکی 
دیگر از ظرفیت های بودجه سال جاری 
را بند »ث« برشمرد و گفت: بر اساس 
این بند، شهروندان تشویق می شوند در 
راستای طرح کلید به کلید، واحدهای 
فرسوده خود را با واحدهای نوساز یا 
زمین با ۴۰درصد تخفیف معاوضه کنند. 
پیش نویس آیین نامه اجرایی این بند 
تدوین شده و در مرحله ارسال و تصویب 
در هیأت وزیران قرار دارد. وی بند ی تبصره 
۱۱ قانون بودجه را یکی دیگر از ظرفیت های 
قانون بودجه برشمرد که کمک بسزایی در 
نوسازی بافت های فرسوده دارد. غفوری 

تهاتر نفت برای تولید مسکن

رکود تورمی از ابتدای امسال بر بازار 
مسکن سایه انداخته و خرید و فروش 
به کمترین میزان رسیده بود چون عرضه 
واحدها به خاطر انتظار برای افزایش 
قیمت کم شده و از طرفی واحدهای 
عرضه شده هم قیمت های نجومی 
داشت؛ اتفاقی که انتظار می رفت با 
شروع تابستان و افزایش تقاضا در بازار 
مسکن حداقل از ناحیه قیمتی تشدید 
شود اما با تحرکات دیپلماسی چند وقت 
اخیر و تأثیر آن بر کاهش تورم انتظاری، 
معادلات در بازار مسکن به هم خورده و 
معادلات در این بازار به نفع متقاضیان 
مصرفی تغییر جهت داده است یعنی 
نه تنها شاهد افزایش فایل های فروش 
هستیم بلکه پیشنهادهای قیمتی نیز 
نسبت به چند وقت گذشته نزولی است. 
این اتفاقات که از شهرهای اقماری و 
شهرهای مجاور کلانشهرها شروع شده 
بود اکنون در شهرهای مادر و کلانشهرها 
بخصوص در شهر تهران نیز بر بازار 
مسکن حاکم شده است. مثلاً واحدهای 
ریز متراژ)تا ۶۰ متر( که به خاطر رشد 
قیمت ها و کاهش توان مالی مردم 
با افزایش تقاضا و در نتیجه افزایش 
قیمت مواجه بود در حال حاضر از طرف 
فروشندگان با پیشنهاد قیمتی متناسب تر 
عرضه می شود. واحدی ۵۷ متری در 
مولوی که با قیمت ۲٫۵ میلیارد برای 
فروش فایل شده بود اکنون با قیمت ۲ 
میلیارد تومان از سوی مالک برای فروش 

عرضه شده است.

علاوه بر واحدهای کوچک، واحدهای با 
متراژ متوسط بین ۷۰ تا۹۰ متر نیز کاهش 
قیمت را در بازار امروز تجربه کرد. واحد 
۸۰ متری در حوالی انقلاب که ۶ میلیارد 
و ۳۰۰ میلیون قیمت داشت از سوی 
مالک به قیمت ۵٫۷ میلیارد برای فروش 

پیشنهاد شده است.

رونق تولید
فعالان حوزه مسکن معتقدند تصویب 
قوانین حمایتی از متقاضیان مصرفی 
کاهش قیمت ها مؤثر  در  مسکن، 
بوده است. تأکید دولت بر شناسایی 
واحدهای خالی برای عرضه به بازار، 
قوانین مالیاتی و مصوبه ساماندهی بازار 
املاک و اجاره در کنار نگاه مثبت به 
آینده روابط دیپلماتیک و اقتصادی، 
انتظار برای کاهش بیشتر قیمت ها در 
بازار مسکن را بالا برده است. هم مالکان 
و هم خریداران انتظار ندارند در روزهای 
پیش رو جو بازار مسکن التهابی باشد، 
مالکان مخصوصاً کسانی که به اصطلاح 
»پول لازم« هستند، می خواهند واحدشان 
را پیش از آنکه ارزش آن بیشتر افت کند، 
بفروشند؛ از طرف دیگر خریداران 
برعکس، در انتظار افت بیشتر قیمت ها 
هستند. این شرایط به طور کلی آینده ای 
به دور از التهاب را در بازار مسکن ترسیم 

کرده است.
موضوع دیگری که بر بازار مسکن اثر 
مثبت گذاشته افزایش تحرکات برای 
تولید مسکن است. با توجه به افت 
شدید تولید مسکن در دهه ۹۰، برنامه 
نهضت ملی چشم انداز تولید را رونق 
بخشیده است. آمار نشان می دهد 

ساخت مسکن در سال های ۱۳۹۲ تا 
سال ۱۴۰۰ تقریباً متوقف شده بود که 
تأثیرات منفی آن در جهش های قیمتی 
و ۱۰ برابر شدن آن در این بازه زمانی دیده 
می شود. یکی از اولویت های دولت و 
نخستین اقدام برای کاهش التهابات در 
بازار مسکن، برنامه ریزی برای بازگشت 
چرخه مسکن بر مدار تولید بود. 
براساس آمار وزارت راه و شهرسازی از 
نهضت ملی مسکن، هم اکنون یک 
میلیون و ۳۲۱ هزار و ۷۴۹ واحد مسکونی 
در حال ساخت است و فرایند ساخت با 
سرعت به پیش می رود. براساس برنامه 
ارائه شده مبنی بر واگذاری زمین در 
سال ۱۴۰۲ وزارت راه و شهرسازی، واگذاری 
انفرادی و گروهی حداقل ۴۰۰ هزار قطعه 
زمین در ۳۱ استان کشور را هدف گرفته 

. ست ا
براساس این آمار، در بخش بافت فرسوده 
شهری هم اکنون ۳۰ هزار و ۶۷۱ پروژه در 
قالب ۱۲۳ هزار و ۹۴۸ واحد مسکونی 
در دست ساخت است که از تسهیلات 
و نهضت ملی مسکن  اشتغالزایی 

بهره مند می شوند.
 

شناسایی واحدهای خالی
افزایش قیمت و کاهش تولید، اثر دیگری 
که بر بازار مسکن داشت، افزایش احتکار 
مسکن و خالی نگه داشتن واحدها 
با هدف فروش با قیمت بالاتر بود. 
این موضوع در کنار قانون معطل مانده 
دریافت مالیات از مالکان این واحدها، 
به احتکار مسکن دامن زد. برای حفظ 
آرامش بازار، کارشناسان اقتصادی برنامه 
مالیاتی را مهمترین اهرم کنترلی در بازار 

مسکن می دانند و دولت نیز با توجه به 
آن، قوانین مالیاتی معطل مانده در حوزه 

مسکن را اجرا می کند.
به استناد اطلاعات نتایج مرحله نخست 
تسریع در اجرایی سازی قانون مالیات بر 
خانه های خالی که از سوی وزارت راه و 
شهرسازی اجرا شد، هیأت رسیدگی به 
۶۰ هزار واحد مسکونی خالی با اولویت 
مالکان دارای ۲۰ خانه خالی به بالا، در 

سال ۱۴۰۰ تشکیل شد.
همچنین در سال ۱۴۰۱ بیش از ۲۰۰ هزار 
واحد مسکونی خالی مطابق قانون توسط 
وزارت راه و شهرسازی شناسایی شد و 
این واحدهای مسکونی به سازمان امور 
مالیاتی معرفی شدند. در محور شناسایی 
میدانی خانه های خالی در تهران ۲۵ هزار 
خانه خالی در پایتخت شناسایی و ۵ هزار 
واحد مسکونی به وزارت راه و شهرسازی 

معرفی شده است.
در حوزه شناسایی میدانی خانه های 
خالی در شهرهای جدید هشتگرد، پرند 
و پردیس نیز تا کنون ۴۵ هزار واحد 
مسکونی خالی در سال ۱۴۰۲ شناسایی 
شده است. قانون مالیات بر خانه های 
خالی از سال ۱۳۹۵ به تصویب مجلس 
شورای اسلامی رسیده، اما اثر مهمی بر 
بازار مسکن نداشته است. بر این مبنا 
اصلاح سازکار شناسایی در اصلاحیه ماده 
۵۴ مکرر قانون مالیات های مستقیم 
سبب شد تا فرایند راه اندازی سامانه ملی 
املاک و اسکان سرعت گرفته و هم اکنون 
شاهد اثرگذاری این طرح بر بازار اجاره 

هستیم. مسکن 
در حال حاضر شهرداری ها ملزم به 
شناسایی واحدهای خالی و معرفی آنها به 

وزارت راه و شهرسازی شده اند. بر اساس 
اطلاعات سرشماری سال ۱۳۹۵، ۲٫۶ 
میلیون مسکن خالی در کشور وجود دارد 
که ۶۰۰ هزار واحد مسکونی آن در پایتخت 

قرار گرفته است.

بنگاه های متخلف در تیررس قانون
ساماندهی بنگاه های املاک، به عنوان 
صنفی که بیشتر تحرکات را در بازار 
مسکن دارد، بخشی دیگر از برنامه دولت 
برای کنترل بازار مسکن و حفظ آرامش 
آن است. طرح ساماندهی بنگاه های 
مشاور املاک در ماه گذشته توسط 
وزارت راه و شهرسازی اجرایی شد که 
تخلفاتی نظیر نبود جواز کسب، ثبت 
قرارداد در مبایعه نامه غیرمجاز و عدم 
دریافت کد رهگیری، گران فروشی و 
دریافت دستمزد بیش از میزان ابلاغی، 
عدم صدور صورتحساب، عدم نصب جواز 
کسب در رؤیت مشتریان، عدم رعایت 
سقف افزایش اجاره اعلامی، کتمان 
درآمد مالیاتی و اخلال در بازار املاک و 
زمین در قالب قوانین تعزیرات حکومتی، 
قانون مالیات های مستقیم و اقدام 

اطلاعاتی حکم دادستان احراز شد.
ساماندهی  مشترک  گشت های  در 
بنگاه های مشاور املاک، نماینده وزارت 

راه و شهرسازی و وزارت کشور، نمایندگان 
سازمان تعزیرات حکومتی، نماینده 
اصناف، نماینده فراجا، نماینده سازمان 
امور مالیاتی و بسیج اصناف حاضر 
هستند. طبق  گزارش شورای عالی 
مسکن، در شهر جدید پردیس ۱۵۳ بنگاه 
مشاور املاک مورد بازرسی قرار گرفتند 
که از این تعداد ۲۹ واحد پلمب تعزیرات 
و اماکن شدند. در شهر جدید پرند نیز ۵۴ 
بنگاه املاک بازرسی شد و ۲۰ بنگاه پلمب 
شد. در شهر جدید هشتگرد از ۲۰ بنگاه 
مشاور املاک بازرسی شده نیز ۶ بنگاه 
مشاور پلمب شد. بر اساس این آمار، 
در استان زنجان ۵۱ بنگاه مشاور املاک 
توسط تعزیرات و اماکن پلمب شدند. 
مجموع جرایم ۱۰۶ بنگاه مشاور املاک 
که در مرحله نخست ساماندهی پلمب 
شدند نیز از ۳ میلیارد تومان بیشتر شد.
با اجرای مختلف، کاهش قیمت مسکن 
که از یک ماه گذشته شروع شده، در 
حال حاضر در تمام نقاط به ریزش 
قیمتی بیش از ۵۰۰ میلیون تومان رسیده 
است. ضمن اینکه کاهش قیمت در 
شهر تهران، در نقاط دیگر با درصد افت 
بیشتری خود را نشان می دهد و گزارش 
میدانی از برخی شهرها از این افت قیمتی 

حکایت دارد.

کاهش 10 تا 30 درصدی قیمت مسکن 
در حومه تهران

تا یک ماه پیش عرضه واحدها در بازار مسکن به کمترین میزان رسیده بود اما با کاهش انتظارات 
تورمی، علاوه بر افزایش تمایل برای فروش مسکن، قیمت ها نیز افت محسوسی دارد

گزارش 

مالکان و خریداران انتظار 
ندارند در روزهای پیش رو 

جو بازار مسکن التهابی 
باشد، مالکان مخصوصاً 

کسانی که به اصطلاح »پول 
لازم« هستند، می خواهند 
واحدشان را پیش از آنکه 

ارزش آن بیشتر افت 
کند، بفروشند. خریداران 

برعکس، در انتظار افت 
بیشتر قیمت ها هستند. 

این شرایط به طور کلی 
آینده ای به دور از التهاب 
را در بازار مسکن ترسیم 

کرده است

در این خصوص توضیح داد: بر اساس 
این بند به وزارت راه و شهرسازی اجازه 
داده می شود، حسب ضرورت، زمین ها 
و املاک در اختیار سازمان ملی زمین و 

مسکن در حریم و محدوده هر یک از 
شهرها را به موضوع بازآفرینی بافت های 
فرسوده و حاشیه های شهرها اختصاص 

دهد.

ابوالفضل نسایی / ایران

میزان کاهش قیمت فروش مسکن در برخی مناطق در یک ماه گذشته )میلیون تومان(

۳۰شهر پردیس
۲۰ تا ۳۰شهر پرند

۱۰ تا ۱۵شهر اندیشه
۱۵ تا ۲۰شهر هشتگرد

۱۵ تا ۲۰منطقه ۱۵ تهران
۸ تا ۱۵منطقه ۷ تهران
۸ تا ۱۰منطقه ۴ تهران

عکس: تسنیم


